58

ne forè fortius sit. In domo alterius viri littorati, cuius salarium, nec ad mille ducatos excedit, & illos expendit, & plura singulis annis, & quod post pusillum in ea mille millia numeretur. Vide ne forè fortius sit. Vereor, ne de lucro, de iniustitia, & de parua proueniant maximum mundum. Vide. Vnde illum, cui tribus, abhinc diebus, nec sedem in domo habebat modo vides mulius censibus, opibusque non medicis, tractibus & contractibus comparatis, prædictum? Vide ne forte fortius sit. Quan lo te gaudes sufficiens instructum medijs. vides autem, quod Deus seruendo subveniendo pauperibus, hospitalibus succurrente, grauando neminem, adhuc tibi superfluat, certò noueris tibi hac omnia de misericordi Dei manu proveniente.

¶ 31 Quam bona fuit illa Iacob sanctissimi cum Laban sacerdotio. Concilium tibi est certum, pars fusse & modica, qua possideas, dum domum tuam ingredere. *Modica ha- Gen. 30.50*

XIII. Omnia, ex tibi excepimus ipsi sumus vobios, tibi ex Deo pro- stant.

Vnde tibi persuades haec omnia, illi de dimini manu piofluxisse. Id adverte, illique gratias age, & considera quod hoc ipso deuinire te voluerit, ut cum agnoscas, ames eisque seruas. O quam beata foret illa in te verificatione, quod cum antea te videris, omnibus inopem; modo distinetam familiam, & omnibus abundantem, te esse congaudeas, si non interuenient vsuma, seu contractus iniusti, diuina hoc manu adscriberes omnipotenti, & ipsam esse, vide haec tibi profluxerunt: Ex hoc cognosceres, quam sedulò illi seruare reuearis. Quam prudenter ageres, optimè ciuis, si quando tua in Republica te videoas familia, facultatus, tanquam prædiuitem, qua omnia nec tu lucratus es, sed nec lucrari potuisti, nisi quod te, Deo creante, tui patris filium, viri primari nullo labore, nullâ opera heres illi successeris, cum te creare posuerit Ægyptij filium pauperum. Tu vero Baro inclyre, conferendo, vnde tibi prouenient tantorum Dominum, esse baroniarum: num illas tu meruisti, num tua adscribendum industria, num putar: Domini nolli misericordiae, acceptum relece: dum, qui te fecerit eius filium cuius tu talem obtineres hereditatem? vnde tibi contigui in natura intacta bona vigore conditione, & in domo tua sufficieni quantitate, nec non illius te Domi-

num esse dignitatis? O quam expediret, vt cognosceres diuinorum hoc esse opus manu, ob quod illi teneris studio seruire, singulari. O quam sapiens esset ista confirmatio, si considerans te ipsum hominem anima prædictum rationale creatum ad imaginem Dei, omnium eius celestium capaci diuinorum, Ecclesia sanctæ filium, luce fidei supernâ illustratum, qua tam innumeræ caret provinciae, gentes, mundique nationes infidelitatis tenetis obvolutas illis omnibus pereuntibus, æternumque damnatis, tu scias, & esse te gaudias in porta, & in regni caelis, æternumque atris; deinde quod hic e cernas vobis ipso Dei pastum alimento, quod tibi a Sanctissimo traditum Sacramento, ecce non natum macula peccati per illum sanctissimum absolvitur quis baptisatus, suum te per gratiam filium gignendo legitimum: ille denique tibi referuet hic medicinas omnibus infirmatum generibus curandi efficacissimas, quodque tibi statuerint medicos, qui tecurent. Confessarios, qui te absolvant, Sacerdotes, qui te Deo reconcilient, Magistros, qui te doceant, Prelatos, qui te regant, Angelos, qui te custodiunt. Suppurationem & inquietum diligenter: Vide. Quis tibi hanc infudit animam? De cuius prodigi manu? Quis eam creavit? Quis hanc tibi diuinam concessit fidem? Gratias illas coles? Numquid horum aliquid tuis poteras ipse viribus adipisci? Hinc cognoscere diuinorum opus hoc esse maximum, illique gratias referas immortales, Apostolo suadente: Gratias ages Deo Patri, qui Col 1.12, dignos nos fecit in partem sororis Sanctorum in lumine: qui eripuit nos de poseolare tenebrarum & transclusi in regnum filii dilectionis sue, in quo bonus redemptor per sanguinem eius remissemus peccatorum. De quibus diximus ecum de viae ageremus.

§. 9. Hoc autem dicebat tentans eum. Tentat Christus Philippum, ut eius fidem defectus delegatur, ad cuius mensuram ipsis sunt miracula & omnium supraea fuit illa virginis saeculæ.

Porro magis ad litteram expendamus rationem, quam dat Euangelista eius interrogacionis, quam Dominus Philippo propositus, quam dicit non ex ignorantia processisse: præciebat enim quid esset facturus, sed quod illum tentare volerent: Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciens quid esset facturus, quod

E bene

bene consideratum, aliam nobis mouet questionem: *Hoc autem dicitur tentans eum.* Quod hic, ergo, tentat Deus? i. Quixit Theologorum principes D. Thomas: an tentare sit preprædicti diabolus, concludit affirmativè: tam quia hoc nos

I. p. q. 114
ar. 2.

Tentare interpretata: *Nec sordidus tentauerit vos, uero qui tentare, propter additum id est diabolus, cuius officium est tentare: est diabolus.*

II. *Glossa docet in verba linealis, que Apostoli verba:*

*Tentare interpretata: Ne sordidus tentauerit vos, uero qui tentare, propter additum id est diabolus, cuius officium est tentare: est diabolus, concludit affirmativè: tam quia hoc nos quam per rationes theologicas, quas ibidem explicitat. Nihilominus hanc nobis candeum dissolvit difficultatem, dicendo proprium esse diabolos nos tentare ut perdat: verumtamen nos nos Deus, etiam Deus tentat in bonum nostrum: in modo tentat & quo dicit Spiritus S. quod Deus tentauerit Abram diabolus, haec, quando sum ab eo filium postulauit: Gen. 21. Tentauit D. uero Abraham. Et dicitur, quod populi Dei pulchrum sum tentauerit: Tenuit vos Dominus Deus vester. Alter tentat Deus, alter diabolus (inquit D. Ambro. Diabolus tentat, ut subueriat, Deus tentat, ut coroneat. Egressus es de studiis tuis ubi erant scribentes, tu dicitur, & contorta semel clavis tentas num porta sit clausa. Te digresso latro accedit & eandem tentat, ut idem experietur. Ambo tentatis, porro tu in bonum tuum, ut securas tibi reddas facultates quas tibi secutas credis clavis firmiter iuvauit; sed autem, ut cuncta deiiciat, si forte aperiatur reliquias. Tentat te Deus & tentat te diabolus: diabolus ut videat num secura summaque tua sit voluntas, in bono firmiter obsecrata: vel si forsan per consentium sit aperienda per id quod tibi representatur, ut intrando ecclesias prædestrat, quas habet diuitias, illumque pauperem perditanique reddat. Verumtamen labore tentat Deus: illis quibus te premis angustias, illo quod a te flagitat, ut enatas lecutor, & cognoscas si talis sis, quemadmodum te decet in divino esse famulatus. Quin D. Tho. imo hoc ait Angelicus Doctor: *Ad perfectam in 2. Sent. rationem tentationis tria concurrunt. Primum est de 21. q. 1 per temptationem aliquius dubij cognitio accipitur, artic. 2. Secundum est hoc se intentionem ab eo qui tentat. Tercium est: ut ipsemet qui tentat, cognitionem illius res accipere velit, & secundum hunc modum in 2. sententia curunt tentatio in luminibus. Alia vero dicitur tentatio, ad tentationem sua fuluant duo ex ipsis: scilicet manifestatio ignoris, & intentio eius, & hoc modo tentare dicitur Deus, ut probatur in tentatione Abraham. Preceptum enim de immolatione filii tentatio eius dicitur, quia per hoc manifestabatur, qualis in obedientia & fiducia eius manifestacionem Deus intendebat: sed tertium predictius hinc tentationi deficit, non enim ad hoc tentauit Deus Abraham, ut fides eius cognitionem acciperet, quam prius scribat,**

sed ut alii manifesta effici in exemplum.

Doctrina est ipsam Doctoris, a quam prius docuerunt D. Aug. & D. Giegor, & aduentores, quod in non tam multis rebus se homo de-

cipiat, quam in ijs. q. 10. i. i. lumen spectanti communis.

inter enim quid amplius de scripto credit quam b. L. 16.

quod est, & quod plura sciat quam scit, quod de Cuius maiori poterat fortitudine, quam reuera pollet,

enique sit virtus potentior, quam de facto esse cognoscitur. Ut autem homo scriptum agnoscatur,

& patet num scriptum fallat nec ne tentat il-

lens Deus, Plurimque taliter humanus animus,

V. (logionum D. Augusti) sibi ipsi innocere non posse, Homo

tegiti, nisi vires suas sibi non verbo sed experimento,

in qua tentatione quodammodo interrogante respondent, Omnes

bus se nescientia(dicit idem Augustinus) probatio est, & ipsum

omnis probationis effectus habet fructum suum,

magis quis homo plerumque, etiam sibi ipsi ignoros est,

decidit quid ferat, quidne non ferat; ignorat: & aliquando piar.

presumit se ferre quod non potest, & aliquando def.

D. Av. perat se posse ferre, quod potest: accedit tentatio Tom. 5.

quasi interrogatio, & invenit homo a seipso,

In p. quia latebat & seipsum, sed artificem non latebat,

s. in Proinde Petrus presumpsit nescio quid. I. Iuris, prime-

bat Petrus Igitur & his, quod constanti vi-

getet virtute, & licet mille pugnibus inficiis Deus ho-

pescator preflus, Christum tamen hardquam minem

abnegaret: similiter & omnes Discipuli dixerunt, &

runt, quod ipsum minimè desercent;

& omnes scriptum leprosos deceperunt: quandoquidem ad primum agnoscat,

hostium occursum omnes fugam atriperunt:

ipse vero Petrus ancilla voce prostratus olyria-

rie illum negavit procedendo & suas iterando Exemplis,

uramentis & anathematisinis negationes 1. probatur.

tatur se David dominis opulentiis laudibus, &

scriptum credit, adeo constanter esse in Dei ser-

virio, et tota diaboli dictisque potentia ipsum nec

ad pallium nec ad pedem pollet cogere tetra-

grad. Ego dixi in abundantia mea, non mouebor in Ps. 29. 7.

eternum. Et ad unam oculorum reflexionem

qua nullum invenit tam dolendo ruit casu,

ut nisi Deus fortitudine sua subueniret omnipo-

tentia nihil efficere poterat ad eius electio-

nem tota creatura & potentia videt ergo homo

& cognoscit id quod in se habet, tentat illum

Deus & interrogat.

Ita de fina praesumit scientis Job, ut de quibus libet se inducere objectis sibi difficultibus feire

peccata tentantem. Apparet illi Deus, & viam

aut alteram illarum proponit interrogacionem,

quas ipse pro manus habeat, & scriptum ad-

eo videt ignorantem, ut cognoscat magnum

hoc esse negotium quodque turpiter erraverit

dum

DOMINICA QVARTA QVADRAGESIMÆ:

*dum se iactat sciolum, unde hanc humilis emi ist
Iob 12,3 confidionem: In spicie locum sum, & qua vili-
tera modum excedenter scientiam meam.*

Gloriabatur ille populus se Dei esse pecu-
lium, quodque ab eius amore cultique non de-
serueret. Ut autem illos Dominus ab hoc er-
ore deducet, videnterque ipsi se tale non es-
se, quales sibi arroganter imaginabantur, tem-
perabat illos Deus aduersitatibus, portus cibique
defecit; illi vero quam primum his anguntur
(a) fidem manifestant, contra Deum graniter
scrubens la- defecit; illi vero quam primum his anguntur
cuerda.
Denuo 13,3 diligatis eum. Hoc tentationis Abraham toti mun-
do notissima fuit fundamentum: etenim vo-
lentibus Deus, ut ille ipse totius mundus cordis
eius agnoscere fidelitatem, primumque in eo
locum Deum obtinere: ad hoc autem illum ten-
Gen. 18,1 tari: Tentans Deus Abraham. Suum ab illo re-
scens filium, quatenus illum ipso comicus fronte
offerente totus testaretur orbis hanc Abraham
amicitiam non verbis insisteret, sed cum amic-
um esse Dei, quo nullus fidelior; & quod si
hoc Dei cultus exigere, ut vincum sibi filium,
cordisque gaudium, ipse pater carmine immo-
latet; huic se paratum ostendisset: unde post-
modum hoc de opere Deus declaravit: Nunc co-
gnoui quod times Dominum. Modo factum est,
ut tu totiusque tecum mundus cognoscas, quod
ego iam pridem noueram, te mihi esse amicum
integerum, nec tuam solis contare veris
amicitiam.

VIII. Benedic mihi Deus, quod sunt solis verbis
Qui sunt amici Dei. Et unde hoc patet? Adueniat tenta-
tio tribulatio calamitas, occasio. Quoties dixi
amici, quoties confessario promisiisti te in Dei fore
constantem obsequio? Quoties te cum Apostolo
lo dicere posse indicabas: Qui nos separabit a
charitate Dei? Tribulatio, an angustia, an fames,
&c. Et vel minima irruente tentatione, vel occa-
sione turpiter collaberis. Tunc ille inconcul-
se fidei amicus? Ista te tentatio manifestavit,
magis verbis, quam amicum esse operibus. Quo-
ties gloriaris Deum tuum esse Patrem, & hec
protestaris dicendo, quod de ipso, sicut de tali
tuis in necessitatibus spes habete subfundum,
potio plemente te pauperate, & quacumque
vigente calamitate declaras sic rem non habe-
re, cum oculos tantummodo pro tuo subfundio
reflectis sine ad pecunias, sine ad amicum, sine
ad quemlibet alium, & ex eorum te esse nume-
Luk. 8,14. ro manifestas, de quibus Salvator: Ad tempus
erubunt in tempore temptationis recedunt: O quan-

tus illorum est numerus! Ne de tua virtute
præsumas, fidatiq[ue] bonitate, nisi dum illam
temptationibus videlicet confirmata: illis quan-
do perturbatus cunctans permanes. Deoque ad-
haeres fidelissimus, ut proposueras, utique dixe-
ras.

Beatus Vir, qui suffert temptationem, afferit Diu. *Iac. 1, 1.*

Jacobus. Beatus ille, qui temptationibus agita-
tus recti tenax permanet: hoc etenim virtus
eius probata, innotevit, & primum pro illa
potest sperare beatitudinis: *Quoniam sum pro-
p[ri]o 2, 2.* *IX.*
batus fuero, accipiet coram vita. Hinc orie-
batur Daniil illa petitio: *Proba me Domine,* Tentatio
& tenta me. Nullatenus enim meam virtutem proba:
esse credidero constantem, nisi quando fuerit hominem.
tentatione confirmata. Loquatur Diuus Basilius: *Ut gubernatorem natus temp[er]at, atque*
*stadium militum acies, magnitudinem cala-
mitas: sic Christianum hominem tentatio pro-
toller.* *P[ro]p[ri]o 825.*

Cum voluerit igitur Christus hoc patrare *X.*
miraculum, ut eiusdem claresceret excellens,
primo statuit, innotesceret, qualis illa fides suo
cum efficit Discipulorum, non adeo scilicet per-
fecta, & firma, qualis esse conueniebat. Eo si-
ne hac interrogatione tentando Philippum ex-
orditur, ut ille Christo respondens sua mani-
festet responsione fidei defectum, dicendo:
Ducentorum denariorum javes non sufficiunt, &c.
Similiter & Diu. Andreas illo quid suggerit:
Ei puer unus hic, &c. Quinimo cateti omnes,
testantibus Evangelistis Diuio Matthæo, &
Marco, qui dixerunt Salvatori, ut se hoc o-
nere liberarent, turbam dimitteret, quæ ad
loca deslecteret vicinera panis alimentum que-
sutura: *Dimitte turbas, ut euntes in cappella emon-
sibus.* Ut huius pareat fiduci dubetas ten-
iat Dominus: hoc quippe expediebat, ut pa-
ret maginitudo miraculi, prout latius dicen-
dum.

Quando mensæ vis superponere seu tabule *X.*
pondus grauissimum, vel illam ascendere, Si simili-
tudo, quæ te sine pondus super imponendum que-
sutura: *Dimitte turbas, ut euntes in cappella emon-
sibus.* Miraculum tanti
ponderis opus est, ut nullæ sin vires in tota na-
tura creata, quæ illud in effuso sufficerant, &
omnipotentia requiratur diuina sortitudo.
Fundamentum super quod ponitur, & innatur,
fides est: sicut autem Clementarius, qui domum *XI.*
cogitat erigere, supponit fundamentum, tam-
sis est que firmum, quia est ei[us] adhuc moles, miracu-
lumque pondus desuper imponendum: ita
similiter, ad miracula Deus supponit fidem,

ut eius firmitati & vivacitati sit illa conformis,
qua operari praedilectus, qui grandiora non
edii miracula, vbi fides modica est & exigua.
Hoc nobis Dominus Paulus exposuit, ut longa,
ita divina deductione, qua fidei probat, ad salu-
tem nostram, necessitatem: Ex eo quod funda-
mentum sit eorum omnium, quae de Deo spe-
rate possimus, ac miraculorum, quae in bonum
nostrum est operatus: vide cum illa pro-
positione, quasi axiome sic incipit: *Est autem fi-
des operis vestrum sublata res rerum.* Id est funda-
mentum. Itaque sicut de Cæmeratio non est
probat D. Paulus.

Hebr. 11.1

XII.

Vt late-

probat D.

Paulus.

nullum praefuerit fundamentum, cui illa moles
initiatu: ita nec à Deo verum aliquid posset
sperari bonum, donum su: eternalia, iusti-
fide præsupposita. Ad hanc probationem, in-
ductionem profert & quasi longam litaniam
celebrum mira uolorum, quae Deus à mundi
incunabulis perfecta, quae omnia perfecte vivan-
que fidei innivebantur. Ab ipso iusto Abel or-
ditur sibi a cuius fidem prodigiosum illud fun-
davit beneficium, quo Deus accepto habuit
eiusdem faciliū, traxis autem Cain ho-
stiam est deditus: *Fide plurimam nostram*
*Abel quam Cain obnivit Deo, per quam testimo-
nium confessus est,* &c. In illa famosum illud
fundatum prodigium, que Henoch in anima &
corpo transiit in paradisum à morte salu-
num eripiens eo etiam tempore, quo cuncti
aquarum diluvio submersi perierunt, vide ibi
adhuc viuis superest incolus: *Fide Henoch*
transiit est, ne videre mortem. In extimia illa
vivaque fide Noë stupendam illam fundant ar-
cae fabricam, qua in mundo viventes fernati
non interierunt: *Fide Noë aptauit arcam.* In illa
miranda illa summa opera, quae in Abraham
obstupescimus, illum de Chaldaea, educendo, si-
lium illi tribuendo, cum ipse aridus terra cespes-
set, cuiusque coniux sterilis, graueque selectute:
Fide Abram extem, &c. *Fide & ipsa Sara,* &c.

Gen. 6.13

Gen. 15.5

Gen. 15.5

35 Fidei Iacob innovebant illa miracilia vati-
cinia, quae de geminis suis Iacob & Esau præ-
dicti, & fidei Iacob duodecim tribuum in
duodecim Patriarchis filiis suis creatio, & tot mi-
ris successibus & progressibus obstupenda. Per
fidem patrata sunt quae de Moysi, legimus
haec non audiunt prodigia, ex quo recens
natus flum Nilo inextus fiscellaque conclu-
sus à mortis periculo liberatur; & quanta eius
manu in Ægypto nouimus petrata in manu, in
deserto, in celo, in terra, & in ipsis rupibus:
Fide Moysi natus occultans est, &c. Per fidem

patrata sunt illa mirabilia, quae per Iosephum
operatis est, dum populus terram ingredie-
tur promissionem, viam per Jordani secu-
ram la: amique sternendo, muros Ierichoninos
ad buccinatum soni um exuetendo. Et quid ad-
huc dicam, inquit Apostolus, deficiet enim me
tempus enarrandum de Gideon, Barac, Samson,
Iephie, David, Samuel & Propheta: qui per si-
miles interueni regna, operari sane insuffit, ade-
pti sunt reprobationes, obtraherant orationes
extinxerunt impetu ignis, effugerunt aetem gla-
di, consiluerunt de infirmitate, fortes facti sunt
in bello, castra venientia exteriorum, &c. Ira, ne
quicquam miracula tempore illo antiquo Deus
operans est, fidei innovebant: & haec erat
continua, Dei querela, qua de modica fide po-
pulum suum accusabat; eiusdem enim detrac-
tus locum illi non dabit tam præclaras in il-
lis, ad eorum beneficium, patrandi miracula,
qua quicquid ipse Deus patrare se velle demonstra-
bat.

Quinimo hinc ortum est dubium illud Moy-
si, quando misit illum Deus, ut opus illud fa-
ceret celebratum, nempe loqueretur ad pe-
tran illa vero aquis responderet, accedens e-
nim a illam, videlicet populum illum esse
modicæ fidei adiutavit, vide sic eos alloquitur:
Andis rebibus & incredulis, num de pecta hac, Nu. 10.10
&c. *Hoc item discimus, cum in mundum ve-
niasset Dei filius, qui tanto diligenter fulcem exi-
Pro me-
gebat, quanto opera sua esse debebant mirabi-
lura, cuiusque signa magis oblungenda. Narrat stus Mi-
Euangelista Marcus, quod Christum accelerari tacula
erit quidam, cuius filius male à demonio ve-
xatur, quem crebrio nunc in igne, nunc in
aqua perducendum demergebat, & suam illi
exponens calamitatem, sic deprecatur: *Adiuua Mar. 9.22*
nos si quid potes miseris nostris. Cui si Domini-
nus: *Si potes credere, omnia possibilia sunt creden-
ti. q. d. Tunc mihi dicas, si possim ego hoc
patrare miraculum? Ego à te quero, tu tu cre-
dere possis?* Quod si tu illud possis, potero &
ego istud, & ad fidei tue mensuram, qua tu
credideris, erit & operis mei mensura, & ope-
rabor. Responde Diu. Matthæus quod convenerint
Christum duo ex ei rogantes ut vistum illis re-
stitueret oculorum, acclamantes: *Miserere no- Matt. 27.
stris Iesu filii David.* Respondet illis Dominus: *Quae est, dicit, fides vestra? Firmiter creditis
patrare me hoc posse miraculum? Vtique Domini-
mine credimus, igitur sic Christus: Secundum fi-
dem vestram fiat voluntas. Scaret sumibus S. Eu-
angelium operibus; inno & in illo celebri, quod
D. Ioan-**

DOMINICA QVARTA QVADRAGESIMÆ.

Ivan. 11. D. Icannes ultimum vitæ Christi de Lazari re-

Ser. 63. in luctatione narravit, notar. D. Pet. Chrysost.

quod Christus eo proficisciens hascerat in via cum Martha colloctus, eam instruens, idque ut in ea securam excitaret, viamque fidem, in qua resurrectionem fundaret, quam erat in fratre Lazaro mirabiliter operaturus. Tandem à mortuis Dominus rediuius cæloque scandulans, hoc Apostolis decretum reliquit, ut ad credentium fidem continua sequerentur, stupenda-

que miracula. Signa eos, qui crediderim ræque sequentur. In nomine meo daemonia egissent, linguis loquentur nōn, &c.

¶ 36 Hinc causam elicio, cur Deo supremū illud operante mysterium Incarnationis in purissimis Incarnationis visceribus, quod est miraculum Verbi miraculum, in quo omnes omnipotenter thesantri & infinita sapientia comprehenduntur: pri-

Virginis inimicorum, & Ecclesiæ sua fundavit antiquitus: ita eius complementum in fide fundavit

sancitissima Virginis, & ea differentia, que est

opera in se-ipsis ad spem, eadem fui fidei in

Virgine, & omnium Patriarcharum, Propheta-

rum, iustorumque fidem quos mundus agnouit,

eminentem.

Lucas 14.5. Beata quæ credidisti, &c.

An ergo nō fuerint in virgine hac virtutes aliae

præclariores? Nemo dubitat, quoniam caritas haec

fuerit eminentior, & præclarior multò tanta

Virginis plenitudo gratiae, qua ipsi Angelis &

Seraphim noscitur fulvi formotor. Patet, at-

tamen hoc singulatim attendit, quod erat ope-

ris tanti fundamentum multò singularius. Deus

sapiens est, & ut talis volens tam præclaras fir-

mamque construe domum, singulari studio

huius attendit fundamentum, quia sapienti pro-

prium est, ut securum reddat opus suum, illud.

Matth. 7.14 supra petram fundare solidissimam. Vir sapiens

adificat popa petram: Sicutus autem super arenam,

Vt autem illud redderet immotum, tam excellen-

tem & heroicam statuit in Virgine fidem, ut

licet tanta fulgeret plenitudine gratiarum, & à

ceteris omnium laudetur prærogativa

virtutum; inter illas attamen fides caput atolle-

ret, operique respicit dixerit, quod illi innitebatur;

hinc autem adfices tam excellentem huius emi-

nentissime Virginis fuisse fidem, ut in ea

fuerit hæc excellentior quam illa fidelium om-

nium etiam simul competebens. Profundū per-

pendit Apostal. Paulus mysterium: quod Deus

opus hoc adficaturus à mundi primordiis cum

suis primis, & figura eiusdem, noluit, ut fun-

damento intereatur operum mentorumque mor-

talium: esse im infima sunt & instabilita, & ali-

quoties dum firmiora esse sperantur, sunt infi-

miora, sed fidei innitebatur lector & immobili:

qæ super Dei verbum fundata, impossibile est,
ut deficiat. Hoc illis verbis indicantur. Ideo ex Ro 4.16.
fide, ut secundum gratiam firma sit promissio. Si-
cuit autem huius operis spem in fide Sancto-
rum sanctorum, & Ecclesiæ sua fundavit antiquitus:
ita eius complementum in fide fundavit
sancitissima Virginis, & ea differentia, que est
opera in se-ipsis ad spem, eadem fui fidei in
Virgine, & omnium Patriarcharum, Propheta-
rum, iustorumque fidem quos mundus agnouit,
eminentem.

§. x. Fides miraculorum operatoria est ea tam
viva, ut securam excitet fiduciam: ob cuius
deficitum in nobis pauta Deus operatur.

P. Orto nunc video, quod quisque mihi obij-
ciat: si hoc ita sit, quod conformiter habet. I.
Deus opereatur, qua ratione certe, quod tñ Fides vi-
pauta Deus opereatur in me mirabilia, cum ego ua opera-
dilem habeat. E adeo certam, ut mysteria fidei habeat.
certis credam, quād id quod meis intueor oculis,
& pro ei sicut veritas defensione paratus
sim vitam profundere? Unico tibi verbo possem
cum Apostolo responderi Iacobus, qui in forma
tua respondet obiecione. Tu fidei habebis. Oſte- 1ac. 2.18.
de fidem tuam ex operibus. Fidem habes, non ab-
nuo, sed mortua est; sicut arborum illam mor-
tuam habes, quæ nullo fructu facundatur. Fi-
des, quæ a te responsum fides viva est, de qua
dicit Apostolus. Fides quæ per charitatem opera- Gal. 5.9.
tur. Fidem habes, verūtamen licet bene cre-
das, male tamen operaris, & licet per illam in-
structum habeas intellectum, per tuam tamea-
malitiam, vel passionem, peruersam habes vo-
luntatem: & si per fidem cœlum agnoscas, per
operia ratiem recta curris ad infernum. Fides
quam Dominus expostulat, fides ult-vina, de
qua spes nascitur, teste Apostolo: Fides est spe. Heb 11.1.
randarum substantia rerum. Non talis qualis,
sed quæ vivam similitudinem in Deum quasi in
Patrem optimum & clementissimum procreat
fiduciam. Est doctrina hæc profunda circa
quam multa SS. PP. disputant, quæ paucis com-
prehenduntur notando, quod spes habeat tres
actus.

Primus est, quo beatitudo speratur, quæ tan- II.
tum bonum est, ut ex definitione Theologica Tres es-
& declaratione D. Thom. nullæ essent in cœlum factus &
voluntate vites ad actum hunc nisi illas virtus actus fi-
siata suggereret. Secundus, quo per ecclesiarum spe-dei.
tatur indulgentia, tantum enim malum est illis 2.1. q.17.

E 3.

Deum Mart'z.

Deum offendere, vt sperate nullatenus possemus remissionem, nisi Deus hanc nobis virtutem infunderet. Tertius est, quo speramus, quod nostra Deus preces exaudiet, nolnique succurset necessitatibus multo verius quam pater pretiosissimus filii charissimi necessitatibus. Omnes illi actus spei de fide nascuntur. Ad primum, quo ex aliis gaudia speramus, ordinaria sufficit fides, estque haec fideliibus adeo communis, vt sepe magis sit praesumptio quam spes, vt pareat in te sceleratissimo, qui extrema mortis hora cælum tibi speras, cum tota vita tua ad infernum peccator properaueris. Eodem modo secundus; estque hic actus inter ipsos fideliis adeo vulgaris, vt sapienter peccatores nefandiores illum aeneum velo timore habeant, ita vt in quibuscdam magis culpabilis arguitur esse temeritas, quam sancta spes esse commendetur. Porro tertius ex perfecta viuaque fide dignitur: dum enim quis cognoscit quis sit Deus, qua eius bonitas, qua misericordia, cuius erga nos amor, piæ voluntas, ad quem hinc nos creaverit, & posuerit in mundo, deinde quid nostrâ talus causa fecerit: sperat quod suas exaudiens orationes, suisq; succurret omnibus necessitatibus auxiliator, multo secundus quam fidere possit, quicunque filius patri suo dilectissimus, in eumque sperare quod illi proficiat, & in necessariis abunde prouidebit. Hæc perfecta est viuaque fides, quæ firmans producit fiduciam, quam Dominus expostulat, hæc est qua honoratur, hæc est quam peccato, quasi eius filii firmat habemus, & hæc est illa fides que adeo potenter est operationis,

Matt. 17. ut ipse Ihesus exponit Diliculis. Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicitis huic monti: Transf. Lui. 17. 6. si hinc illuc, Et transibit. Et iterum. Dicatis hunc ariori Mero: Eradicare Et transplantare in mare, Et obediens vobis. Hæc est Dei iustissima mensura misericordiarum.

Epi. 3. ad Donat. Hinc D. Cyprianum legitimum collegit ensim illorum verborum, quæ toties ex Dawde repetimus. Fiat misericordia tua Domine super nos, quæ adiudicatum spernumus in te. Quæ licet modo dicat deprecatorio intelligenda tamen sunt enunciatorio, q.d. Tua Domine misericordia operabatur in nobis iuxta mensuram spes quæ in te confiteantur. Si igitur hæc modica fuerit, erit & tua modica misericordia, quod si multa & magna, formatur talis & tua futura cognoscitur. Notandum est, q.d. tuum duæ Davidis de spē propositiones. Persesti id est, perfectionem dedisti eis, qui sperant in te in confessis filiorum hominum. Et cum eis signata patras coram omnibus obstupenda. De Christi

sto prælocutus ait. Ex ore infantium & latentes, *Pf. 8. 4.* tum perfecisti laudem. q.d. Miraculum quo Deus *"* Pater omnibus perfectionem dedit miraculis *"* in Christi gloriam, fuit illud infantū, & nostrī *"* quando Deus tuis dabit perfectionem petitionibus, complebitque desideria faciendo, spectant. *"* Etante miracula quando in eum fideli et sperabis. *"* Secunda proposita. Sperantes autem in Deo mino misericordia circumdabit. En tibi remedium *"* vniuersale. De homine sic Apostolus, Circumdat *"* Heb. 5. tibi est infirmitas. Plenus miseris, abundans calamitatibus: remedium omnibus illis mihi praferibas vniuersale. Misericordia Dei: hæc medetur vniuersis, & qua ratione illam obtinebo tales que cunctas restaurari spem habeo vitam. *"* Sperantes misericordia circumdabit. Quod si tibi defuerit panis ad victimum, si vestis ad vestitum, si salus corpori, confide firmiter in illo, velut in parte suo filius.

Videmus hoc accuratè completum in mirabilioribus Salvatoris operibus, cuius tanto in aliquibus misericordia operabar efficacius, Exemplis quoniam in illis erat fiducia constantior, nec illa confitetur quæcumque illius etiā extendeatur. Accedit ad illeatum Capharnaui Synagoga princeps supplicans, ut domum suam arce dignaretur, ubi in ea duodenisiacebat mortua: credebat enim firmiter, quod si veniret manuunque suam illi superponeret, defuncta indubie renuiceret. Hoc adhè Dominus perfecit, vi ille credit & confidit. Eodem tempore mulier accedit, quæ sanguinis fluxum patiebatur, eiusque fides se amplius extendebatur: et cunctum credebat, si vel similiam tantum eius tangeret vescimenti, quod propterea à plaga curaretur. Hoc secundum fidem mulieris Christus est operatus. In ea tamen cuncte conuenient Christum. Centurio, ruitque eius fides eminentior: credidit enim, quod non accedendo ad dominum, ut ille princeps credideret, ne cius vestis contactu, ut illa languentia; sed sola voluntate & precepro date poterat Dominus seruum suu sanata: em, qui iam cum morte luctabatur. Hoc modo Christus perficit miraculum, dicendo tantummodo, *Vade, Et sicut credisti, fiat tibi.*

Hinc processit illud, quod notat Evangelista, *Mach. 8.* quod veniens in patriam suam Nazareth, licet 13, animum ostenderet promptumque desiderium. *V.* plura ibi beneficia operaque miraculosa, quæ Ob fidem in ceteris præstanti ciuitatibus (vt die Luna defectum proximo diximus) nullum tamen alium edidit in patria dii considerationis: addit: autem Evangelista, nulla pars non poterat ibi virtutem vilam facere prepter trax incredulitatem scacula.

Matt. 13. Incredulitatem eorum. Ait: non poterat: non
quod absit ut non poterat: quandoquidem
quæcumque solebat, poterat, sed secundum le-
gem, quam communiter sequebatur, quæ pro-
fundamento operum eius viam supponebat fi-
dem, fiduciam, speque sociatam, quam diximus ex
fide promatae. Quintino & hinc patebit tibi
ratio cui in te tam pauci, & admirabiles non pa-
teant effectus diuina misericordia. Tu ipse po-
stulas, ut illi fiam iusta tux fiducie mensuram.
Fiat misericordia tua Domine super nos, quemad-
modum sperauimus in te. Tu Iudex es, in quem
speras? Numquid in Deum? Hinc tam longe
abes, ut tra lequendi phrasit item significet: il-
lum Deo commenda; ac omnem spem abiceret.
Interrogant te Domine, talis? Num facile ma-
ritum consequetur? Vtique Domine, est enim
dote prædiles: & talis? Etiam: conditionibus
enim præstas excellentioribus, nobilioribus, regi
confanguinea: & talis? Similiter: est enim
priderita, vultusque elegans spectabilis. Et
tales? Illam Domine Deo commenda: subue-
tiat illi Deus. Itaque idem est illam divino
committere subficio ac dicere quod nullum ha-
beat quod speret. De altero dicit: quod bonam
prætentioem in sua habeat causa expeditio-
nis, quam sperare potest: eo quod Iudex sit illi
addictissimus: & de alio, eo quod aduocatus
habet in omnibus, quas gerit, causis super or-
tem: & de hoc pariter, eo quod nummis præ-
ualeat, quibus exciter procuratorem, Iudicis
quæcumque vxorem filiosque sibi deuinciat. Porro si
alieu hac omnia deficiat, illum divinæ traditio-
tutelæ asque: illi Deus auxiliatur: & hoc num-
quam pronuncias de infirmo, nisi dum eius
morbum cernis incurabilem: tunc enim dicas,
Dei manus curandus committitur, Deus illi
subuerat.

VII. 35
VIII.
Vana spes in hominibus. I
Isai. 59.4
Cuncte Isaias suis homines prætentio-
bus implicatis, & oppositis aduersitatisbus, de-
quibus sic ait. O ter infelices, & quām agunt
imprudentes! Confidunt in nihilo, & loquantur
vanitas. Hic confidit: quod calvi, qui tristis
illi succelli poterit peccatum subuenire: ille verò
quod tertij alium opera: talis quod amico se-
questrio, quem habet in curia sibi coniunctissi-
mum: alter quod promissi sibi à tali confir-
mati. Infirmis spem omnem in medici comi-
ci diligentiam. Qui libens intricatur, sollici-
dum confidit Aduocati, & procuratoris. Pauper
verbis confidit promisoris ab altero sibi
bis, tere iuratis. O quarta luna natos. Confi-
dant in nihilo. Stultum est, nam in nihilo fun-

date fiduciam: etenim nihil sunt, quantumlibet
esse ac valorem hec omnia demonstrant, & illi
omnes edicendis occupantur vanitatis. Domi-
ne talis amicus est tali, & mihi faciet, talis mul-
ta apud talē diuini valet autoritate, & pro-
me mediis intercedit. Ego, inquit altera, nullo
negotio rubam, etenim præclaræ talis mihi pro-
missa confirmavit. Ego, inquit lugans, illico sen-
tientiam obvanebo: talis enim persona, vel talis
mihi patrocnavit. O vos pauperes, loquimi-
ni vanitatis, & I, eratis in nihilo, nec vestras cri-
gris fiducias illas in Deo vno collocando: &
quid miramini quod Dei non inueniat miseri-
cordia qua rauce operetur in vobis, cum nul-
lum habecis viru filii, firmaque fiducia in
eius honestate fundamentum? Hac de causa per-
mitit vos Deus multa pati, vt increbat infirmitas
numquam lis vestra finem accipiat, de die
in diem vestra protelatur aduersitas: & quia
operatus in vobis secundum spem vestram &
fiduciam, quam habetis in illum.

Sæpius expendit illud D. Augusti: quod Io-
seph Patriarchæ contigit. In vinculis capiuntur
tenebatur: inservient divina eductus revelatione
bona nuntia libertatis sue regis Pharaonis. mi-
nistro pinceræ prænunciavir, qui eodem in
cædere secum detinetur, & pro munere po-
poseit, vt pristinus restitus libertati locoque
in palatio digniori, regisque in conspicuum ad-
missus pro illo intercedere dignaretur, vt vincu-
lis liber absolutatur. Memento nei, dum bene tibi
fuerit, & fecias mecum misericordiam, vt suggestus
Pharaoni, vt educat me de isto carcere. Quid cre-
dis euensis? Vinculis absolutum pinceræ regis,
carceribus egreditur & Iosephi obliuiscitur:
biennium elabitur, nec Iosephi vel lemuel remi-
niscentur illo namque toto manit in carcere. Quā
in ilicas, inquit D. Augustin, humas susse ratio-
nem? dispositio suis singularis diuina prouiden-
tia in supplicium eius, quod considerat in ho-
mino, eo modo aliquantulum deferueretur ex
fiducia, qua Deo fidere tenetur: & hoc mo-
do dicere possumus: quod diuina pariter miseri-
cordia tecum est, patique eum permisit. Quod
si hoc modo cum electis suis agat. Dens, qua-
quaso, ratione tecum aget omnium infâli-
me, qui nescis quid sit sperare in Domino, nec
ad illum fide constanci recurrere, quando te
premit calamitas, vel te affligit infortunium, qui
nescis, nec proponis eius fidere misericordia.
quodique ille, velut pater verissimus, tibi succur-
ret? Ad quem accedendum via firmaque fide
monet Apost. Jacobus. Postulet in fide nihil has-
tatu.

*tans. Hec igitur causa est, cur Christus aliquod facturus miraculum, primò fidem inquirat, & fundamentum, & hoc est quod modo præredit, id eoque à Philippo scilicetatur, *Vnde enim panes? Ut illum tenteret, hoc est, ut eius patet fides, quam pectore gerebat absconditam, & quo usque illa proteaderetur.**

§. II. Tentans eum. Tentat illum Dominus instar Magistri, & Dux, qui cum ultum fugit: aliquando est flaccida fides, etiam in tam magis Santi qualis Abraham, unde de nobis quo ad hoc Deus, sunt de Rege Asia conqueritur.

I. **M**odo alia loquuntur phrasi, quod Dominus Philippum tentauerit, sicut Magister Discipulum. Refut Plato in diailogis quos inscripti Cratilo sive de recta ratione, & in Alcibiade vulgare socratis suis propositum, optimam methodum pracepit discipulis hanc esse, scilicet post lectionem illis argumenta circa illam dubia que proponere, ut ex questionibus & difficultatibus obiectis illam perspicacius intelligent. Prælegit Magister discipulis suis lectionem, illis profundam in communione proponit doctrinam, qua non uerint argumentis respondere, quæ illis in particulari quadam materia proponet illam illi applicando: dum ad vium eorum accedit, illique dubium obiectum circa materiam partcularem non quod ignoret, sed quod sit questione respondendum, sed tentando & experientiam capiendo, qua ratione præfata ille valeat ut doctrina & quomodo doctrinam in communione traditam uocerit illi particulari applicare argumento. Prælegat superius hic Magister discipulis suis varias doctrinas, quibus nullae sublimiores: porro communio illa fuit, & que frequentius occurreret scilicet, quomodo se gerere debent oppressi laboribus, & adversariis in communione, quale scumque illæ fuissent, famæ, persecutions, & firmitates pauperas, ut videaret in eorum omnium leuamen ac remedium, illud sumerent generale præceptum, ut perpetuo ad Patrem suum recurrentem caelestem, qui ut talis in se nostrorum suipicit curam omnium indolentem. *Nolite fatigari esse dicentes, quid manducamus: scit enim pater noster, quia his omnibus indigetis.* Et iterum, *Petite & accipietis: quare & innueritis: pulsate & operietur vobis.* Pro-

bat hoc illa sollicitudine, qua Pater ille caelestis pauculis prouidet & herbulis; vtque ad ipsas formicas: quod si botum curam habeat, illaque necessaria subministraret, quanto magis seruis suis illi famulantibus, ut ante declarauimus. Hoc similitudine confirmauit eius, qui panis inopia coactatus ad amicum suum medio noctis silentio recurrerit & declarat, quod in noctis nobis aderit necessitatibus multo diligenter, quam Pater filio charissimum: *vnde sic concludit: Si vot Lue. II. 12. cum sis malis nosibi bona data dare filii vestri: quando magis pater noster de celo dabit, &c.*

Notat D. Chyfoft, quod genitiles sublannarent Christianos, eo quod vidarent illos calceos illatos habere bursas, pectenias, peras: cum Christus Pauli, suis præcepit sequacibus: *Nolite possidere aureas, salutem, neque argenteas, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via neque duas tunicas, neque sartoris, non peram in via neque virgam. Quomodo ergo calceos habebitis, neque virgam. Calefacies ergo caligas tuas, &c. Et D. Paul. penulam habuit Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, vel lass ad hominem affer tecum, & liberos, maximè autem membrana. Quid dicit Paulus, *Christus uobis non habebit calceos tu autem penulam habebis, & aliis sandalios.* Credet D. Hiero. Petrum desecisse in hoc, quia Apollinus est sine deserto. Verum alio loco respondet, quod non calceamenta sed caligas habuerit. non cerebat ocreas quæ sunt dimidi caligæ. Postem quam acutæ gentilibus respondet tandem ait: *Dicil Dico primus, quod Christus hoc non præcepit certi, omnibus, sed tantum Apostolis: & his non propter, semper, sed illo in itinere, & tempore, quo illos mittebat, quod ex Evangelista contraferat. Vocatus duodecum Discipulis, dixit eis in viam gentium ne abiuris, & in ciuitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius iro ad oves, quæ perierunt domus Israël. Infirmos curate, mortuos suscitare, letos profos mundare, demones excire: gratis accepitis, gratis date, Nolite possidere aurum, neque argenteum, neque pecuniam in zonis vestris. Pater euidenter quod solis loquebatur Apostolis: etenim ipse dominus dixit, quod condemnaret eum, qui nudum non uestiret: si igitur unicam tunicam habuerit tunicam, quomodo nudum induam? Is 10, 7. Divus enim cui non est as neque calceamentum sed unica tunica vestis, quomodo abesse tis alium posse? Tom. 4. Quomodo nudum vestire? Quomodo absque his alium in domum induere poterit? Et inueni ab illo percutiunt. Quid faciendo vitam aeternam possidet. Non præcepit ut se suis deindearet diuitiis, sed eo tanum casu, si vellet esse perfectus, se vis perfectus esse: Confundendo & admonendo dixit, non**

„non est autem idem consule & legem posse: nam
qui statuit mons annibus fieri vult, quod prae-
pir. Qui vero consulit, & arbitrio auditoris relinquit, ut ex dictis,
quod volunt, eligat. Igitur primum constat,
quod non omnibus hoc dixerit, sed tantum A-
postolis.

D.C.H. Dico secundò: Neque Apostolos semper huius
legi necessitate obstringi volunt: sed eos absoluunt ab
Aposto hæc lege, cum iam ad salutarem crucem iuvius
li non esset: unde hoc liquet ex Saluatoris sermonibus:
nam passione aggressuram vocatis illis dixit: cum
his ob- vos mitterem sine marsupio, & pera aliquidne de-
ligabāt. sicut vobis? At ipsi dixerunt, nihil: Sed nunc qui ha-
bet marsupium, tollat & peram. Ut quid igitur

Domine præcipis cõtaria? Primo vult illis vi-
tus innocenter, & curia quam eorum in se sus-
cepérat. Illes per mundum erat misurūs: mul-
tis erant occasionibus intricandi, & necessitati-
bus, panis salutisque inopia coangustandi, vo-
luit vt viderent quod ipse curam gereret corū,
nihilque iphis vñquam tali deforet protectore.

D.C.H. Ab initio vocationis hoc faciebat, ut Discipuli per-
culum viri sui sacrarent, & post hoc in orbem
terrarum exiit, hoc exemplo se magis fidei &c.
Et nihil eos pati sinebat vel parvum vel magnum,
vbiique aduersi munierunt & circumvolvunt eos, vt
omnia eis vberim affuerent. Ut ex eo dicentes,
id quod intelligere deberent, quotiescumque
laboribus opprimerentur, idcirco querari ab eis.
Cum misi vos, numquid aliquia deficit? Ipsi suo
ore respondeant Nihil. Hæc fuit illa lectio, qui
illis prælegit: quā multa pro illis fecerit, ipius
nihil eorum curavit. Ut pater illis adfuit.
Tu quoque in Deo dñe collocare fiduciam,
qui tibi patet aderit vt pater tuus in necessita-
tibus auxiliator.

Creatit Dens (teste D. Augustinus) materiam
medela nostram necessitatum, et iudicemus nos,
vt cum maximè omni terreno auxilio destitu-
mus, supernum nobis coelitus demittit postule-
mus: Vt vbi deficit humanum consilium, ibi in-
tercedat diuinum adiutorium. In presenti occa-
sione difficultas hæc occurrit patientiis quo-
ad vrgente alimenti necessitatem: ad Philip-
pum contenterit, qui fuit unus de primoribus,
qui Christi clausi frequentarunt, immo primus
a quo supremus ille Magister petit ut ilam
frequentaret, dicendo, Sequere me. Eia igitur Phi-
lippe, quandoquidem tot meas intellectus le-
ctiones, quibus te institui quoniam extrema
tempore necessitatis est tibi recurrentum, qua
ratione doctrina hac communis potestis vni in

hoc casu particulari. Vnde ememus partes ut man-
ducem hi?

Quantum sapio, voluit illum tenere Deus IV.
inflar strenuissimi ducis. Stat in acie dux cum Teat-
militibus suis in frontispicio, vbi frequentes Deus
sunt hostium imperio & fratribus, suos colligit suos ut
milites & ordinem prescribit tempore tumul dux suos

rus bellici feruandū singulique di poni, vt militet.

tempore consilius ille ad tale configiat pro-
pugnaculum, alter ad alium, hic talem obseruet
porta ille talem defendat turrim. Noste quando
maxime milites dormiunt incurvi, factum exci-
tat tumultu, & ad arma iul et subito concla-
vit: quo fine? Ut pateat quomodo ad sua singuli
norint loca recurrere dellata, & qua ratione
parati sint lancearij, in ordinem rigeli sclope-
rari, alijs maiora praeparent tormenta bellica in
hostem explosenda. Venit in mundum Christus
Dominus dux noster: ea intentione natus est, vt
per Prophetam Micham dixerat in Bethleem.
Ex te exiet dux, qui regat populum meum Israel. Mich. 5.1.
Eius munus fuit docere nos qualiter Sæcana
fortiores superemus imperio, & prænotice sti-
pius illos tempore necessitatis, & per illum in-
tentari, nos instruit, qua ratione nos in hac
occasiōne gerere debeamus.

Sæcua aggressus, & frequentior tumultus, V.
quo nos diabolus impedit hic est: Vnde ememus Quis
panes? Vnde mulier habebis tunicas & monilia, ac uer sit
si tali acceſsum minime concelleris? Vnde fene- Djaloli
stuti tue prouidebis, si modo cura non laboras afflatus,
immodica tibi compatiat? Vnde filiabus tuis
habebis sufficiencia maritandis? Qua ratione ho-
noř tuo confides si non vaces vñris? Vnde tibi
voluptates? Vnde carnis delicia, si ad talis ædes
no accesseris impudicus? Quinimo dat olo Clini-
stum impugnante, hæc eius primus fuit afflatus,
Die et lapiðis iþe panes sum. In deserto, & fame Matt. 1.13
ita premete, quid tibi agedū, nisi vt de lapibus
panes corsicias? Attende quis sis & quale te in-
venias: quid facies? Ad hoc lemel & lapiðis suos
Christus præveint, & in illis fideles omnes, vt
dū necessitatibus anguntur, oculos in manus Dei
conuiciant, ad illum cor suū erigant, dicantque
eū sanctissimo illo Rege Iosaphat. Cū ignoremus 2. Paral.
quid agere debemus, hoc solū habemus residui, vt 20.12
oculus nostros dirigamus ad te. Quoties hanc tra-
ctauit materiā dicendo nobis, vt diligenter atre-
deremus Patris nostri cælestis sollicitudinē, qua
passerulus prouidet, qua propicit herbulis.
Quotiescumque te necessitate lugetis arctatum,
replum arma, via fide fecuraque spe; ad Deum
recure: non enim te perire patientur.

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

F

Vult

Vult nunc Christus filium excitare tumultum, prægrauim impetrare necessitate, qualis nunc occurrerat, & Philippum interrogat: *Vade ememus paues?* Videamus qualiter arma fidei speique in Deum generosè tractes, qua ratione oculos in diuinas eius manus noueris coniceret. Porro Philippi, ut Tyro turbatur, nec his manuam armis nouit applicare, sed sicut miles turbatur, qui ad unum confogerentur debet locum, recurrunt ad alterum, & qui hæc arma sumere debebat, sumit alia. Ita Philippi non nouit recurrere, & dicens: Domine vnde nobis panes, nisi de diuinis tuis manibus prouenturi? Ad quod tentorum in tali occasione recurrendum, cum non aliud videamus apertum nisi Patriæ celestis! Recurrit ille ad pecunias, & oculos conicit in denarios, & cum videat esse paucos, spem omnis abūci remedijs. O quam atrox est hæc tentatio, & quam grauitur turbat ipsos Apostolorum sanctoisque pietate praecatiiores. In iliam scipè cadunt etiam expertissimi bellatores, nec huius viue fidei speique certissimæ norunt arma tractare.

¶ 42
In Dialo-
cousa
Lucif.

VII.
Fides in
particula-
næ est
paucorū.

D. Hier.
L. 2. cont.
Pelag. q.
119. &
seq. T. 2.

VIII.
Vacuus;
probatus
ex epis.

fit, in tantam inciderunt diffidentiam, ut hanc Deus tulerit regeretur. Hoc est quod ait: *Absorti sunt iuncti petra indices eorum.* Ex. 140. 6. Moyses & Aaron iudices populi, unites autem ad petram, illique iuncti confidantes quā parvum esset ibi educendi aquas vestigium, tanq; necessitatib; remedium, omnem illorum fiduciam petra absorbut, & tantopere diffiderunt, ut nō crederentes solam posse vocem sufficere, ut verbera recurretur, *Sanctus erat inquit, Ezechias,* 4 Reg. 20. & consequenter fidem habebat integreriam 8. ad credendum, & fidem in communis, verumtamen illi defecit ad perfectam in casu particulari fiduciam, ut enim se doluit morbo prostratum mortali, licet ad Deum configurari medium salutemque postulans, illamque illi Deus per Vatem Iacobum firmiter addiceret, ab eo l'em Propheca signum proposuit, cui oblatæ sanitatis securus intenteretur. *Signum postulat, ut credat verum esse, quod Dominus reprimisferat, quod parva fidelitatis indicum est.*

Error hic est adeo communis, ut ex sententiis D. Chrysostom. & D. Hieron. b. Nec ipse Abraham D. Hieron. tantum fidei vir, ut ab Apostolo dicatur. c. Pater a Hom. 6. fidei, ab hoc fuerit immensus? licet enim illam de Panis. semper haberet talentum, qualem conuenienter in communione defecit tamen in aliquo quantum ad Pelag. casum particularem. Filium ex Sara coniuge c. Ro. 4. 18. principalior sibiique eō forte filium habere pre- IX. optabat, domus lux, & omnium heredem facili- Etiam: tam: talibus communio desiderium. Illo fla Abrahā grans ad extremam denerit senectutem, donec eb ingravesceret illi ipsius, & xvixit atque defecit. omnem spem amitteret post ritatis. Quodam die apparet illi Deus, quocum familiariter lo- catus, tandem ait: Euge age mi charissime, iam enim antiquum tuum expletum sum, desiderio- nis, & opratum ex Sara coniuge filium obtinebis. Audit haec Abraham, & considerans ambo esse vetulos, & emortuos, risit, hoc iudicans impossibile, prouide responderet: Domine mi, salta venia, iocatus. Quia namque ratione sperare possum hoc ego, cum ambo, tam longe ab hoc distensus, ut nemo longius? Risi, disens, in corde Gen. 17. suo: *Præcisæ centenario nascetur filius, & Sara na-* 17. *genata pariet?* Domine placet mihi quod pos- sibile eit, & ut mihi vivat Iacob, iam nulla placet impossibilitas. *Vivam Iacob vivat coram te.* Reuerterit Deus, & ut eum reddat securiorem promissum suum reiterat & confirmat præcipiens, ut nasciturum filium nomine vocaret Iacob, quod significat risum illum condemnans, quem ad primum promissum incredulus effi- derat.

derat; Hæc omnia verba sunt. ss. iustorum Patrum, iuxta que clare patet in hac fide supereminens defectus: quod declaratus auctor quidam, en quod hæc doctrina repugnare videatur Apostolo, qui fidem in Abraham commendans R. 4. 10. excellentissimam sic ait: *Et non infirmatus est fide, nec considerauit corpus suum emoriturum, cum iam fore censem esset annorum, & mortuum vulnus Sare.* In reprobatione non hesitauit diffidenzia. Ponderat illud verbum: *In reprobatione.* Repromisso, est iterata, & repetita promissio quasi dicat, quod dum illi Deus promisit, de promisso dubitavit, donec denou reverens illud confirmaret, idem secundò repetens, de quo loquitur eleganter noster Sixtus Senensis.

L. 5. Bibl. Anno 93. Licit autem defectus hic in multis materia particularibus, verus sit, communior tamen est (test. D. Chrysol.) quando nos laboribus aduersariis, & necessitatibus circumdatos, & angustiatis ingremiscimus. Quām pauci sunt qui tales non sint, ut necessitate pressi, quibus nec vi-
clus suppetit ne vestis, non animo turbemur nec si sunt ad eum conjugere tanta quanta par-

est, steti fiducia. Moysen, inquit, considerat in eum, die quodam populus infurgit seditus, exclamando: Iam nobis manna nauseat, proponit nobis carnes. Afflitus Moyses Dominum ait, & expostulat: heu Domine mi quantum humeris meis onus imposuisti, dum huius mihi curam populi commisi! ultra vires est: carnes perstulant, quas nec habeo, nec video, nec scio, R. 11. 13. unde illas populo deponam comedendas: *Vnde mibi carnes, ut dem Santa multitudini?* Fator ingenue, Domine mi cedunt milii vires, animum abiicio. Obsecro ut interficias me, & innuenias gratiam in seculis tuis, ne tantus affectus malis: Nō hoc te erueat respondeat Deus: Dabo vobis carnes nō uno die nec diabolus, vel quaque, nisi decem, nec viginti quidem, sed usque ad mensum diuorum, donec exeat per naras vestras, & veritatem innauferam. O Domine, replicat Moyses, ioces est. Numerantur hic ex viris ultra lexcenta millia, & aīs, dabo vobis carnes per mensum integrum, ut tanta patiat abundanti fastidium? Vbi bōes tamē mactandi multitudini? Quis otes videt, quis arietes, quibus tot hominum fami satishat? O Moyses, respondet Deus, quām longē retrocedis, an ignota tibi brachij mei fortitudo? Numquid manus Domini inuicta est? Stupeo, quod cum Moyses iama videt in miracula, & portentissimi Dei brachij mirabi, ja, cū ille sit, quomeditante Deus

maris profunda demandat, terram mutavit, sole obscurat, panem de caelo eduxerit, fontes in petra proferat: modo deferta perambulans ubi nec os, nec bones, carnesque conspicit, his ita turbetur animus, etiam cum ipso Deo colloquens qui remedium illi pollicebatur, ut non possit eius potentia, constanter promissoque confidere, quinimum haec anxius, & licet illum dirigat Deus, & loquatur, non conficit. Itaque sic verū est nullam esse tentationem, que turber magis, quaque Diabolus certius animam vincit, & prosteruit, quam illa. *Vnde enim paves?* Sticeurrat mihi Deus, quid non fecit, ut suos in hoc puelio milites instrueret, quatenus tempore necessitatis ad Deum configurerent, illique ex toto corde fidentes adhaerentes? Et quam male hanc addiscunt lectionem? Et quam elumbi sunt impetus tempore tyrones.

Norat D. Cyrillex Alexandrinus id quod Lib. 10. de Dominus Moysi stauerat, quando populo manus Adorat. non depulit, Iclis ec. *Imple gemitos ex eo, & custodi Ex. 16. 32* da ut in futura retro generationes: ut noueritis XI. panem, quo alii vos in solitudine, quando edati Docet effis de terra Aegypti. Cuni hæc ad o: ulum habeat populum tent, & tantilla pressi sunt necessitate, illos videat Deus ex te haec turbatos omnes, confusos, affidos, qui praeteritis vita fide constantes non nouerint ad Deum confiduciam, fugere, non dicete, non rogare: nonne tu Domine Pater es nosler, tuaque nos curi commissi? Idem expedit idem D. Cyrillex in illo quod Lib. 5. de plebi congit egredienti de Aegyptio. Ex via Adorat. patre Pharaon populum insequuntur, calcantesque premunt præcedentium, & prouide retrogradi non datur: altera pelagus occurrit sic ut progredi sit impossibile. Recurrit ad Dominum Moyses, apert ille pelagus, & momento temporis viam in fundo sterni. Aspergit interiectam pulcherrimis, qua transiunt illi incolumes, submersis Pharaonis copiis. Quid Deus? Hic oculi attendite, ut si quando similes occurrerint aduersitates ad me configuratis, ego vos namque restitutam incolumes. Quoties tibi hostes occurserint (ait Dominus,) tibi que videbitur impossible, quod te manibus eorum salutem eripies, eos ne timueatis: Recordare qua fecit Dominus Deus tuus Pra. Deu. 7. 18. ratione, & cunctis Aegyptiis. Nihilominus illorū videbis, quod ad primam hostium vocem, & tumultum tumultuantur, alterentur, confundantur, terga vertant, armaque præciant. Hæc est illa querela, quia Deus contra populum eorum Moyse lamentatur. Quousque nō credent mihi in omnibus signis que feci eorum ei: Quousque tandem

mei populus non recordabitur: Non enim rot-
signis & prodigiis votam illo patratis, dum se
dolent a misericordiis antios, mea nolum fide-

XII. poëtia. Hoc est nostrum commune damnum. Quis
Ex pra-
terius &
aliis be-
neficiis be-
neficiis
Deo fi-
dere nef-
cimus,
explicet quid pro te Deus fecerit? Te creauit el-
la dedit quando illud nec mercede, nec mere-
ri poterat, Angelum domus tua tibi consignauit
in custodem, pro te celos condidit: pro te sol-
itorum, & agnus descendit: pro te de celo venit
in terram, pro te incarnatus est, ieiunavit, plora-
uit, mortuus est, sicutum ibi propinata sanguine,
suum tribuit carnem, vitam animam ciuitias, imo
suum. Et hæc in quem si em? Ut tali confidas
patri talique bonitatibus; & hoc tibi persuaderas,
quod ille qui talia tibi dedit, & pro multis, tibi
in huius vice miseras, & futilibus non decit
auxiliator. Nihilominus te ipsum considera dum
panis labores annona, pecuniarum inopia, ad
quem recurras, quo petas, ignoras, na fluctuas,
ita turbas, ita confundebis. Quam ineptus consi-
lij quam tibi dormit fides, quam emorrtua fidu-
cia*scirpe* potest (quaerit D. Hieron.) ut levens,
Matt.
In cap. 6.
B. Hier.
Tom. 2.

ad hoc tibi fuerit adeo proximus, adeo liberalis in
rebus illis supremis, quas tibi mera sua concessit
gratia, illaste nec potente, nec quidem mente
conspicere: tu hac fiducia non inas, ab illo
speras tam parva, qualia sunt tua necessitatibus re-
media? Nec cor appuas, ut vita fide concitans
te Christi pedibus adoluas: dicasque: Deus
meus: meum est in te remedium. *Vixque qui ma-
iora praefuerit, & minora praesabat,* inquit D. Hier.
illas expendens rationes, quas ad rem Christus
addixit.

XIII. Eleganter conticet Prophetæ Hanani Regem
Hac dif-
fidentiæ
probat
vates Ha-
ni Regi
Asa.
2. Tharal.
14. 11.

Asa. Regnare caput hic; & prudenter imperare
populo Dei, cuius hoc primum facinus fuit
idolorum aras evenerit hæc succidere. Nostros
que confingere, vocè præconis proclamare, ut
cuncti Dei legem ad amissum obserarent.
Quo factum est, illi Deus benedicet, vide-
re que in sui beneficium quotidianæ fieri muta-
cula. Arma sumit contra illum Æthiopum Rex
Zara. Cum exercitu suo decies centena milia. Asa
vero parva misericordia manu instructus recurrit
ad Deum: *Hunc Domine mihi: tibi tanum valent
multi quantum pœni & pauci quantum mul-
ti.* *Alius nos Domine Deus nos fieri in eum, &*
*in nomine tuo habentes fiduciam venimus contra
hanc multitudinem.* Suos Deus emitit Angelos,
qui tantum excitant superbum, ut Æthiopes
perterriti in apertam fugam se rapere in illos
portio Angeli tanta sunt, cæle debacchat, ut
ne vires mortem effugeret, de exercitu vero pre-
dicto.

regi. Asa ne vires quidem desideratur. Nec
intelligo veris illis d. I agnus significari. Ex-

ternuit Dominus Eschoppe, & Domino cedente
contrit pœni, & ex vicu illius præstante. His

spolis prædictis recuperatur Asa, nam infinita
fuerunt dimicæ, & manubia, quæ casis Æthiopibus
superfuerunt, unde magis videbatur quod

eo venirent, ut illas Dei populi traducerent,

quam bello lacesserent. Pro ut illis ob quam va-
tes Azarias, prædicat, & persuadet ut in Domi-

no confidant, quædequidem oculis ipsa consper-
sæcunt beneficia: Quocunq; resumptis ani-

mis duplicit spiritu Rex aggressus est idolo-
rum, utrumque destructionem. Elatio post ali-

quanto tempore Rex Isiæ sua in ampli pro-
ducit legiones, regemque Iuda corona cingit
militari: delectum hic facit militum, virileque

sua tamis holliuas copias sentit, impares resi-
stendis: quoerita ad regem Syriæ Benadab Le-

garum mitit rogarunt suppicias. Tempore fau-
toris profert munera regi Benadab conquestus

se ad extrema redactum, intet arcum & parie-
tem, inopem consilij, nisi manum porrigit ille